

Wiadomości krajowe.

— Ze Lwowa. —

J. C. K. Mość, najwyższą uchwałą z d. 14. Czerwca r. b. raczył Bartłomieja z Gotszow Gotszawskiego, pierwszego Prezesa Sądu Appellacyjnego Galicyjskiego tudzież Wice-Prezesa tegoż Sądu, Franciszka Wypiora, pensjonować; zaś drugiego Prezesa Appellacyjnego Rajetana Michałowskiego mianować pierwszym Prezesem App., z utrzymaniem go przy sterze Sądu Szlacheckiego Tarnowskiego, a Prezesa Sądu Szlacheckiego Stanisławowskiego Jana Ludwika Kawalera z Lewin Lewińskiego drugim i kierującym Prezesem Sądu Appellacyjnego, nakoniec Wice-Prezesa Sądu Szlacheckiego Lwowskiego Dominika Drdackiego, Wice-Prezesem tegoż Appellacyjnego Sądu.

U w i a d o m i e n i a

C. K. Rządu krajowego.

I. W Samborskim C. K. Sądzie kryminalnym uwolnione zostało miejsce Sekretarza z roczną pensją 1000 ZR w M. K. — Chcący takowe miejsce otrzymać, podadź mają w czterech tygodniach, rachując od dnia obwieszczenia niniejszego, swoje prośby, allegatami należycie opatrzone, albo wprost, lub też, jeżeli są już w iakięj publicznej służbie unieszczeni, przez swoje przełożone Władze do wspomnianego C. K. Sądu kryminalnego.

II. Przy Lwowskim Sądzie Szlacheckim zawakowało miejsce Kancelisty z pensją roczną 400 ZR. i z prawem posunięcia się do wyższej pensji na 500 i 600 ZR. w monecie konwencyjnej. — Ci, którzy takowe miejsce otrzymać chcą, podadź mają swoje prośby o to, allegatami należycie opatrzone, albo wprost do wspomnianego Sądu Szlacheckiego, albo też, jeżeli już w iakięj służbie publicznej zostają, przez swoje przełożone Władze.

III. Przy C. K. Sądzie Szlacheckim Stanisławowskim uwolnione zostało miejsce bezpłatnego Auskultatora, rozpisuje się przeto konkurs z dołożeniem, iż jeżeli Kandydat posiadać będzie przepisane własności otrzyma rocznej pomocy 300 ZR. M. K. — Życzący sobie otrzymać to

miejsce, podać mają prośby należycie dowodami wsparte bezpośrednio, a jeżeli urząd iaki publiczny sprawują przez Prezydya swoje do pomienicnego Szlacheckiego Sądu.

IV. Najjaśniejszy Pan najwyższą uchwałą z d. 6. Maja r. b. i stosownie do przepisów Patentu z d. 8. Grudnia 1820, raczył na pokorne przełożenie nadwornej Kommissji handlowej, Józefowi Groll i synowi, uprzywilejowanym fabrykantom ceraty w Wiedniu w Erdberg Nro. 71 mieszkającym, nadać przywilej 5letny na odkrycie robienia z drewna i płotna żaglowego przerobu w Anglii pod nazwiskiem *Floor Cloths* znanego i do ozdoby zewnętrznych części pomieszczeń i wybitania spodu pojazdów bardzo szukanego.

Z Medyiolanu d. 16. Czerwca. — Wczoraj odbyła się uroczystość chrztu nowonarodzonego Arcy-Xiążęcia przez Xiącia Arcybiskupa. Trzymał do chrztu: w imieniu Jej Cesar. Mei Xiążny Parmenskiej, Hrabia Alfons Castiglioni, C. K. rzeczywisty tajny Rada, Podkomorzy i W. Koniuszy koronny Królestwa Lombardzko-Weneckiego. Arcy-Xiąciu dano imiona: Leopold, Ludwik, Maryjan, Franciszek, Juliusz, Eustorgiusz i Gerhard. Wieczorą był teatr *della Scala* pysznie oświetlony. Arcy-Xiążę, Wice-Król Jmó zaszczycił widowisko swoją obecnością, przyjęty od zgromadzonej publiczności okrzykami tłumaczącymi uczucie uszanowania i przychylności, któremi wszyscy mieszkańcy ożywieni są ku najjaśniejszej rodzinie Cesarzkiej i temu dostojnemu Xiążęciu.

Kurs Wiedeński z dnia 25go Czerwca: Obligacyjo długu Stanu 5 procentowe w M. K. 80 3/16 — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. — — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821 za 100 M. K. — Kurs na Augsburg za 100 Kur. 99 Br. Us. — Moneta konwencyjna za 100, 249 7/8. — Akcyje bankowe, iedna po 935 1/2 ZR. M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Portugalia i Brazylia.

Dziennik Rozpraw zawiera, co następuje, z Lizbony pod d. 31. Maja:

»Następujące są dalsze szczegóły o przebiegu rewolucyi, która zaczawszy się przed 4 dniami jeszcze się dzisiaj nieukończyła: Infant D. Miguel w 30 koni i w 360 piechoty wyruszył o 9tej godzinie przed południem; na rynku Villafranca obwołał zniesienie Konstytucyi, a potem wyjechał z miasta drogą ku Santernie.»

»Xiążę posłał list następujący do swojego dostojnego Ojca:«

»Móy Ojczy i Panie! To jedynie sprawia mi żmierzanie, że opuściłem pałac Królewski bez pozwolenia WKMości, ale ponieważ na to nie mogła mi roztropność WKMości pozwolić, a ja nie powinien byłem dłużej patrzeć na poniżenie Tronu przeciw woli całego Królestwa, chwyciłem się stronnictwa, którego WKMość jako Król ganić nie będziesz. Musimy utrzymać sobie WKMość, ponieważ Jesteś dobrem, które nam poruczone zostało. Chcę tylko WKMości jako moiemu Królowi służyć i wybawić Naród. Spodziewam się, że Niebo mnie wesprze, a WKMość dasz mi jako Ojciec błogostawieństwo, chociaż jako Król może się weźmiesz do powierszonych działań przeciwnych sercu swojemu. Całuję ręce WKMości.«

»WKMości najprzychylniejszy syn Miguel.«

»Potem książę Xiążę powołał do siebie Jenerała Pamplonę, który niezwłocznie udał się do niego. Rynek Villafranca był oświetlony wieczorem d. 27. Maia. Wiele oddziałów wojskowych opuściło swoje stanowiska. Jenerałowi Sepulveda (hersztowi pierwszej rewolucyi w Oporto) zdały Stany obronę Stolicy. Dnia 28. wydał odezwę, w której wzywał mieszkańców, ażeby mieli w nim zaufanie jako w tym mężu, który niczego więcej nie żądał, jak tylko szczęścia Ojczyzny. Lecz d. 29. dowiedziano się, że Sepulveda, z całym wojskiem, jakie mogli zebrać, opuścił miasto i połączył się z Infantem Don Miguelem.«

»Stany słuchały d. 31. zdania sprawy Ministra Woyny, z którego okazało się, że zdrajca Sepulveda namówił 2760 ludzi do ucieczki. Oznajmiono po samem zaczęciu posiedzenia, że Król mianował nowe Ministerium, a toli zaraz w kilka godzin dowiedziano się, że Don Neves Costa, nowo mianowany Minister Woyny przeszedł do »rokoszaków.« Król usiego miejsce mianował Deputowanego Foueskę Rangela. P. Brancamp, jeden z naczelników umiarkowanego stronnictwa, mianowany został Ministrem Spraw Zewnętrznych; lecz zdaje się, że także miasto opuścił.«

»Wojsko zgromadzone w Villafranca

przeymnie gonców. Stany mianowały Deputowanego Lorge d'Aviliz de Souza Tavares naczelnikiem wojska. Pułkowi 18mu zlecono straż osoby Królewskiej.«

Hiszpania.

Monitor z dnia 14go Czerwca zawiera następujące doniesienie z Hiszpanii od wojska Francuzkiego:

I.

Doniesienie Jenerała Majora wojsk Pirenejskich, do Marszałka Ministra Woyny.

„Z Madrytu d. 7. Czerwca 1823.“

»JWPanie! Kolumna pod dowództwem Jenerała Porucznika Hrabi Bordesoult była d. 5go w Puerto-Lupiche, a ię straż przednia przybyła wczoraj do Manzanares. W prowincyi, przez którą przechodziła była całkiem dobrze przyjmowana. Podług doniesień, które Jenerał ten odbierał, droga przez całą Sierra Morenę wolna jest od Konstytucyonistów, i chociaż rewolucyyny Dowódca Sehallego grasujący po Mancha, w 700 do 800 ludzi wyruszył d. 5go z Manzanares i udał się do Las Penas Perros, wszelako nie zdaje się, iakoby miał zamiar zostać tam, albo połączyć się z innemi zbrojnymi siłami.«

»Goniec handlowy, który Sewillę d. 3. opuścił, donosi, że Stany zgromadziły się dn. 4 tego samego składające się z 60 do 70 współczłonków i miały naradzać się względem ożiazdu Króla, który miał być zawieszony albo do Kadyxu, albo do Puerto Santa Maria, alboweż do Badajoz. Zdania były podzielone, posiadzenie ciągnęło się jeszcze dnia następującego to jest 4go, ażeby rozstrzygnąć to ważne zapytanie. Między mieszkańcami Sewilli panuje wielkie poruszenie, lecz trzyma ich na wodzy załoga różney broni składająca się z 3000 do 4000 ludzi. Między temi znajduje się dosyć znaczna liczba milicyi czekającej tylko sposobności do ucieczki. Tenże goniec donosi, że i w tey załodze panuje zaburzenie; było tam zbiegowisko z przychylności do Króla, gdzie słychać był odgłos: Niech żyje Król nieograniczony! To wszystko wierzyć nam każe, że wielki nieporządek panuje w Sewilli.«

»Kolumna wyprawcza będąca pod dowództwem Jenerała Porucznika Hrabi Bourmonta wyruszyła dnia onegdajszego to jest 5go z Talaveyry de la Reyna i poszła wczoraj na lewy brzeg rzeki Tajo. Dowódca rojalistów, który zajął Placencya, będzie ową kolumnę zastępował na skrzydłach, idąc do Cáceres. Wojsko stanie stopniowo to w Almaraz, to w Onopezie, to w Puerto del Arzobis-

po poprzedzając te pułki, które zaięły Talaverę.

„Ponieważ rewolucyoniści Asturyi pokazali się w niektórych miejscach na granicy, St. Ander, Jenerał Huber wyruszył natychmiast z Burgos z kolumną 4 batalionów i 200 konnicy i udał się ku Aguilar del Campo, gdy tymczasem Jenerał Porucznik Bourke kieruje obroty swoje dalej ku Leonowi i zagraża miastu Oviedo. Nie wątpię, że plan taki z korzystnym zakończy się skutkiem.»

Jenerał Major: Hrabia Guilleminot.

II.

Czwarty oddział woyska:

Doniesienie Marszałka Moncey do JW. Ministra Woyny:

„Granollers dnia 8go Czerwca 1823 o północy.»

„JWPanie! W tym zamiarze przybyłem tutaj, ażebym się zawiadomił o stanowiskach nieprzyjaciela pod Barcellona, a potem udam się do Mataro, dla rozpatrzenia się w tak zwanem Kapucyńskiem stanowisku, z którego zrobię oszańcowane i uzbrojone miejsce, tak dalece, ażeby założone tam magazyny tym sposobem zabezpieczone być mogły. Ale właśnie odebrałem wiadomość, że Mina pokazał się w Cerdagne. Udam się więc do Vichu i z tamąd dopiero potrzebne poczynię rozporządzenia.»

„Baron d'Eroles i Jenerał St. Priest, stojący w 5,000 ludzi pod Bergą, w téj chwili będą musieli udać się za nim.»

„W nocy z d. 4. na 5. t. m. Jenerał de Vence, dowodzący w Mataro, doniósł Jenerałowi Curial, że powziął wiadomość, iż nieprzyjaciel chciał uderzyć powtórnie na to miejsce. Obadwy ci Jenerałowie wspólnie się wspierali, pierwszy wyruszył ku Argentonie, a drugi ku Roca, nie daleko od Col de Pares i chcieli skłonić nieprzyjaciela do spróbowania załogi Mataraskiej. Lecz zobaczywszy nazajutrz, że nie czynił żadnego poruszenia, powrócili te kolumny na dawne stanowiska.»

„Z Vichu ruszę aż do Girony, żądam powróciwszy stanę w Gardeden, ażebym miał na oku Vich, Mataro i Manrezę, a tym czasem oczekiwać będę zapowiedzianych mi przez JW Pana posiłków. Zaraz po przybyciu tychże zajmę moje stanowiska i opaszę Barcellona.»

„Marszałek Moncey.»

Tę sama Gazeta umieściła dalej następujące doniesienia od woyska Pirenejskiego:

I.

„Madryt dnia 8go Czerwca 1823.»

„JWPanie! Mam honor donieść JW Panu, że po lekkiej potyczce, most na Arzobispo broniony przez 400 piechotnych pułku Guadaxary i przez 100 dragonów, odebrany został d. 6. t. m. o 8miej godzinie z rana lekkim 9tym pułkiem, składającym iedną część przedniej straży kolumny Hrabiego Bourmonta. Jenerał Vallin ścigał nieprzyjaciela aż do Val de la Casas, żądam miał udać się dnia wczorayszego przez Mesa de Ybar, a dzisiaj przybędzie do Romangordo.»

„Jenerał Bourmont stanął z resztą swojego woyska w Almaraz, na prawym brzegu rzeki Tajo, dokąd przybył dnia wczorayszego wieczorem i zamysła przepawić się przez rzekę.»

„Hrabia Molitor donosi listem pisanym d 5. Czerwca z Segury, że dalej ciągnąć będzie ku Teruelowi, dokąd wczoraj ieszcze, to jest, d. 7. t. m. przybyć musiał.»

„Podług rozmaitych doniesień oszańcował się w Teruelu oddział nieprzyjacielski.»

P. P. Xizę Jmć Wódz naczelny odebrał właśnie w téj chwili wiadomość od Jenerała Bordesoult datowaną z Manzanares d. 7. t. m. o pół do 9. godz. wieczorem. Straż jego przednia była w Val de Penas; miał zamiar pozostać na tem stanowisku, lecz chcąc dogonić tylną straż nieprzyjacielską, będącą tylko o 4 albo o 5 mil przed nim, musiał o 2. godzinie z rana w dalszy udać się pochód.»

(podp.) Jenerał Major:

„Hrabia Guilleminot.»

II.

Doniesienia Jenerała Porucznika dowódcy dywizyi Wschodnich Pireneów do JW. Ministra Woyny:

„Perpignan d. 9. Czerwca 1823.»

JWPanie! Z wielu doniesień, które o pochodzie Myny odebrałem, okazuje się, że zupełnie opuścił Cerdagne, cofnąwszy się doliną Ribas z 2,000 ludzi, 80 końmi i z 20 mułami naładowanemi żywnością i pieniędzmi. Unikając boju, domyślać się uam każe, że tylko szuka sposobności, ażeby mógł uniknąć przed ściganem Jenerałów Donnadien, St. Priest i Eroles, którzy go inż wysledzili. Wnoszą sobie, że ma zamiar zbliżyć się ku Figueras, gdy tymczasem woysko nasze szuka go w Cerdagne.»

„Wiadomość, którą przysłał mi Porucznik Roy z Pratz di Mollo d. 8. Czerwca, opiewa, że Hiszpańscy Zakonnicy przybyli z Campredonu powiadali mu, iż iedna dywizya od-

działu Miny zajął to miasto d. 8. o 2 godz. po południu. Jenerałowi d'Arnaud, ciągnącemu z wojskiem ku Mout Louis, kazalem powrócić do Perpignan, ponieważ w tém ostatniem miejscu zupełnie się uspokoiło. Wreszcie o tych wszystkich szczegółach uwiadomiam JW. Marszałka, dowódcę 4go oddzielu i Jenerała Barona Damas, dowódcę wojska uważającego pod Figueras, ażeby mogli sobie podług nich postępować. — Jenerał Porucznik, dowódca dywizyi Wschodnich Pireneów: Baron Rottembourg.

Pewna osoba przybyła z Sewilli, żąd wyjechała dnia 5. t. m., zapewniała, że nie było tam mowy o odieździe Króla, który zapowiedziano na d. 4. Wszystko spodziewać nam się każe, że pochód naszego wojska sprawi tam poruszenie na korzyść Króla.

Naywyższa Rada Kastylii i Indyi już zaprowadzoną została. Rada pierwszcy składająca się dawniży z 20 Członków, ma teraz tylko ośmiu. Ośmiu bowiem nie dawno umarło, i eden gdzieś wyjechał, a inni nim przypuszczeni będą, dopiero się będą musieli usprawiedliwić z postępów swoich w czasie rewolucyi. Rada Indyi ma dopiero trzech Członków.

Monitor z d. 16. Czerwca zawiera następujące telegraficzne doniesienie z główney kwatery w Madrycie pod d. 13. Czerwca o 10 godzinie z rana:

Jenerał Major do JW. Ministra Woyny.

»Straż przednia Hrabia Bordesoulta uderzyła d. 9go pod Vilches na szczytki kolonny Placencyi. Nieprzyjaciel składający się z 300 koni i z 300 piechotników zupełnie zniesiony został. Wzięto mu 260 jeńców, między którymi było 11 Officerów. Nasza przednia straż znajdowała się d. 10go w Baylen.

Podług Dziennika Madryckiego z d. 9. Czerwca, Rejencya Hiszpanii i Indyi następujących urzędników mianował, zostawivszy ich wszelako do potwierdzenia Króla Jmci Katolickiego. Jenerałem Kapitanem Katalonii został Baron d'Eroles; Wice-Królem i Jenerałem Kapitanem Nawarry Hrabia d'Espagne; Jenerałem Kapitanem Arragonii Don Felipe de Fleyres; Jenerałem Kapitanem starey Kastylii Don Carlos O'Donnel; który był inż na tym urzędzie przed 7. Marca 1820. Głównym dowódcą Manchi został Don Juan Sanchez Cisneros; Jenerałem Kapitanem Prowincyi Baskiyskich Don M. Llender; dru-

gin głównym dowódcą prowincyi Baskiyskich został Don Salvador de Malavila; głównym dowódcą prowincyi Burgos Don Fortunato de Fleyres; politycznym i wojskowym Gubernatorem prowincyi Santander Don F. Longa; Intendentem wojska starey Kastylii Don Justo Pastor Perez; Intendentem prowincyi Burgos Don Diego Escando; Intendentem Arragonii Don M. Causeco; Alkadem Saragossy Don Miguel Roman Modet; Alkadem Walencyi Don Jon Magno Ruiz, a Alkadem Madrytu został D. J. de Moza.

Royalistyczna Junta Królestwa Walencyi obwieściła mieszkańcom przez odezwę zaprowadzenie swoje, które d. 25. Maia nastąpiło. Odezwa ta datowaną była z główney kwatery w Burjazote d. 28. Maia i podpisał ją eden z wyższych Jenerałów Rafał Samper.

Francya.

P. Clary, były kupiec Marsylski, oyciec małżonki Józefa Buonapartego i terażnijszcy Królowy Szwedziży, umarł niedawno w Paryżu.

Niemcy.

Na piętnastém posiedzeniu Niemieckiego Związku odbytém d. 5. t. m. obradowano z kolei rzeczy nad sprawami Westfalskiemi, a osobliwie nad sprawami kupicielów Dóbr w Elektorstwie Heskim. Król Wirtemberski Poseł jako Referent zdał o położeniu tego przedmiotu obszerną sprawę, i uczynił wnioszek, na którym ma bydź oparte rozstrzygające postanowienie ze strony Zgromadzenia Związku. Ale ponieważ wielu Postów robiło tę uwagę, że potrzebaby dalszy wyznaczyć termin względem zawyrokowania w téy okoliczności, ażeby i ci Postowie, co nie uniajeszce dostatecznych pełnomocnictw, mogli ie od swoich Dworów w żądanym otrzymać czasie, odłożono więc na późniży zawyrokowanie w téy sprawie. Z powodu nadchodzących inż letnich feryjów posiedzeń Związku, termin ten nie mógł żadną miarę przypadać przed ich zaczęciem się, postanowiono więc, ażeby głosowanie i zawyrokowanie w okoliczności powyżey wzmiankowanej odbyło się dopiero na jednym z pierwszych posiedzeń po ferjach i na ułatwienie sprawy téy wyznaczono d. 4. Grudnia roku bieżącego.

Prusy.

— Z Poznania d. 20. Czerwca. —

Miasto nasze uszczęśliwione było przez kilka dni pobytom Jego Królewicowsziży Mci, powszechnie wielbionego Xiążęcia Następcy Tronu.